
 
 

 
 
   

Liceo Classico Scientifico Musicale Statale “ISAAC NEWTON” 
www.liceonewton.it 

Via Paleologi, 22 -10034 CHIVASSO - tel. 011/9109663 
C.M. TOPS190009 - C.F. e P.IVA 82506520012 

E-mail: TOPS190009@istruzione.it - PEC: TOPS190009@pec.istruzione.it 
 
 
Prot. n. 14370 del 11/11/2024  

 
Amministrazione trasparente 

All’Albo on line 
Sito web 

 
OGGETTO: PNRR linea d’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” -Missione 4 –Componente 1 del PNRR (D.M. 
66/2023)  
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222 -P-36854 
TITOLO: “IL FUTURO A SCUOLA ATTRAVERSO IL DIGITALE”  
CUP: H94D23002770006 
 

DECRETO DI PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA 
 ESPERTI E TUTOR PERCORSI DI FORMAZIONE 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 
2021 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 
4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

https://www.liceonewton.it/
mailto:TOPS190009@istruzione.it
mailto:TOPS190009@pec.istruzione.it


 
 

 
 
   

Liceo Classico Scientifico Musicale Statale “ISAAC NEWTON” 
www.liceonewton.it 

Via Paleologi, 22 -10034 CHIVASSO - tel. 011/9109663 
C.M. TOPS190009 - C.F. e P.IVA 82506520012 

E-mail: TOPS190009@istruzione.it - PEC: TOPS190009@pec.istruzione.it 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le 
istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del 
PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 
VISTO in particolare, l'Allegato 1 al predetto decreto n. 66 del 12 aprile 2023, che prevede il finanziamento destinato a 
questa istituzione scolastica per l'importo di 51.064,50 €;  
VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 
4.0; 
VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione 
e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese 
per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce 
dei costi di progettazione e tecnico operative; 
VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si 
raccomanda che Il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, 
in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, 
soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte 
al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per 
l’espletamento di funzioni aggiuntive; e, inoltre, che Le attività retribuite al personale scolastico 
interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente 
per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del 
progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone 
di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 
medesimo progetto. 
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni 
per il conferimento di incarichi individuali; 
VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 
VISTA la Delibera ANAC n.1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti 
indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
contenute nel d.lgs.33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 
VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n.5 (Personale docente) e Tabella n.6 
(Personale ATA) ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 24 del 23/12/2021e successive modificazioni 
e integrazioni approvate con delibera del Consiglio d’Istituto n. 112 del 21/12/2023 con la quale 
è stato aggiornato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

https://www.liceonewton.it/
mailto:TOPS190009@istruzione.it
mailto:TOPS190009@pec.istruzione.it


 
 

 
 
   

Liceo Classico Scientifico Musicale Statale “ISAAC NEWTON” 
www.liceonewton.it 

Via Paleologi, 22 -10034 CHIVASSO - tel. 011/9109663 
C.M. TOPS190009 - C.F. e P.IVA 82506520012 

E-mail: TOPS190009@istruzione.it - PEC: TOPS190009@pec.istruzione.it 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto n.2 del 6/02/2024 di approvazione del 
Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024; 
RICHIAMATA la delibera n. 13 del 27/09/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 
RICHIAMATA la delibera n. 108 del 5/12/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 18/3/2023 n. prot. 49271; 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 18 marzo 2024 prot. n. 3490; 
VISTO IL Regolamento sull’attività negoziale approvato con delibera n.8 del C.I. del 7/03/2019 
che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
VISTE le Tabelle valutative di selezione profili docente/esperto per procedure comparative 
approvate con delibera del Consiglio d’Istituto n. 89 del 27/4/2023; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito dell’attività “Percorsi di formazione sulla transizione 
digitale” all’interno del progetto “Nuovi scenari formativi” - M4C1I2.1-2023-1222-P-36854, di 
avvalersi della collaborazione di formatori esperti in possesso di comprovate competenze digitali 
e tecnologiche e di tutor per il supporto ai corsisti;  
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 
essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 
dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in 
tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti;  
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le 
seguenti procedure: a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno 
ad altra Istituzione scolastica; b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che 
precede, conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 
6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica amministrazione e/o a 
personale esterno;  
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti 
soggetti: a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una 
risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; b) in caso di 
affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 
legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al 
personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo;  
VISTO l’avviso interno di selezione prot. 13142 del 17/10/2024; 
VISTA la nomina della Commissione di valutazione prot. n. 14219 del 8/11/2024; 
VISTO il verbale di valutazione delle candidature di partecipazione, pervenute entro la data di 
scadenza, prodotto dalla commissione di valutazione  prot. n. 14253 del 8/11/2024; 

 

https://www.liceonewton.it/
mailto:TOPS190009@istruzione.it
mailto:TOPS190009@pec.istruzione.it


 
 

 
 
   

Liceo Classico Scientifico Musicale Statale “ISAAC NEWTON” 
www.liceonewton.it 

Via Paleologi, 22 -10034 CHIVASSO - tel. 011/9109663 
C.M. TOPS190009 - C.F. e P.IVA 82506520012 

E-mail: TOPS190009@istruzione.it - PEC: TOPS190009@pec.istruzione.it 
 

DECRETA 

le seguenti graduatorie provvisorie dalla data del 11/11/2024 

 

Educazione 3D: modellazione, animazione e stampaggio per l’innovazione didattica   
ESPERTO  

 

CANDIDATO 
 PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

SORBELLO Francesco Docente interno 31 

 
TUTOR 

 

CANDIDATO 
 PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

BRUNO Vittorio Docente interno 28,5 

VADACCHINO Alfredo Personale interno 21,5 

 

Stampanti 3D a Resina. Innovazione educativa e creatività interdisciplinare 
 

ESPERTO  
 

CANDIDATO 
 PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

SORBELLO Francesco Docente interno 31 

 
 
 
 

https://www.liceonewton.it/
mailto:TOPS190009@istruzione.it
mailto:TOPS190009@pec.istruzione.it


 
 

 
 
   

Liceo Classico Scientifico Musicale Statale “ISAAC NEWTON” 
www.liceonewton.it 

Via Paleologi, 22 -10034 CHIVASSO - tel. 011/9109663 
C.M. TOPS190009 - C.F. e P.IVA 82506520012 

E-mail: TOPS190009@istruzione.it - PEC: TOPS190009@pec.istruzione.it 
 

TUTOR  
 

CANDIDATO 
 PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

VADACCHINO Alfredo Personale interno 21,5 

 

Esplorando il Potenziale: Scanner 3D nella didattica moderna 

ESPERTO  

CANDIDATO 
 PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

SORBELLO Francesco Docente interno 31 

 
TUTOR  

 

CANDIDATO 
 PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

BRUNO Vittorio Docente interno 28,5 

VADACCHINO Alfredo Personale interno 21,5 

 
 

Intelligenza artificiale: i testi 
 

ESPERTO  

CANDIDATO 
 PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

Nessuna candidatura 
 

 

 

https://www.liceonewton.it/
mailto:TOPS190009@istruzione.it
mailto:TOPS190009@pec.istruzione.it


 
 

 
 
   

Liceo Classico Scientifico Musicale Statale “ISAAC NEWTON” 
www.liceonewton.it 

Via Paleologi, 22 -10034 CHIVASSO - tel. 011/9109663 
C.M. TOPS190009 - C.F. e P.IVA 82506520012 

E-mail: TOPS190009@istruzione.it - PEC: TOPS190009@pec.istruzione.it 
 

TUTOR  
 

CANDIDATO 
 PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

CALZAVARA Antonella Personale interno 23 

Intelligenza artificiale: le immagini 
 

ESPERTO  

CANDIDATO 
 PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

Nessuna candidatura 
 

 

 
TUTOR  

 

CANDIDATO 
 PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

Nessuna candidatura   

 

Cybersicurezza per tutti 

 
ESPERTO  

CANDIDATO 
 PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

PAROLO Christian 
 

Docente interno 24 

 
 
 

https://www.liceonewton.it/
mailto:TOPS190009@istruzione.it
mailto:TOPS190009@pec.istruzione.it


 
 

 
 
   

Liceo Classico Scientifico Musicale Statale “ISAAC NEWTON” 
www.liceonewton.it 

Via Paleologi, 22 -10034 CHIVASSO - tel. 011/9109663 
C.M. TOPS190009 - C.F. e P.IVA 82506520012 

E-mail: TOPS190009@istruzione.it - PEC: TOPS190009@pec.istruzione.it 
 

TUTOR  
 

CANDIDATO 
 PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

VADACCHINO Alfredo Personale interno 21,5 

Web Radio e Podcast in ambito educativo: i fondamentali 
 

ESPERTO  

CANDIDATO 
 PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

ESPOSITO Mario Francesco Personale esterno 37 

 
TUTOR  

 

CANDIDATO 
 PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

VADACCHINO Alfredo Personale interno 21,5 

GOBBI Gianluca Personale esterno 30 

 

Web Radio e Podcast in ambito educativo: dalla produzione alla diffusione 

 
ESPERTO  

CANDIDATO 
 PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

ESPOSITO Mario Francesco Personale esterno 37 

https://www.liceonewton.it/
mailto:TOPS190009@istruzione.it
mailto:TOPS190009@pec.istruzione.it


 
 

 
 
   

Liceo Classico Scientifico Musicale Statale “ISAAC NEWTON” 
www.liceonewton.it 

Via Paleologi, 22 -10034 CHIVASSO - tel. 011/9109663 
C.M. TOPS190009 - C.F. e P.IVA 82506520012 

E-mail: TOPS190009@istruzione.it - PEC: TOPS190009@pec.istruzione.it 
 

 
TUTOR  

 

CANDIDATO 
 PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

VADACCHINO Alfredo Personale interno 21,5 

GOBBI Gianluca Personale esterno 30 

 
Coding Python 

 
ESPERTO  

CANDIDATO 
 PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

MAURO Andrea Docente interno 19 

 
TUTOR  

 

CANDIDATO 
 PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

VADACCHINO Alfredo Personale interno 21,5 

 
 

Eccellenza Digitale: ottimizzazione delle competenze Office per l'insegnamento 
 

ESPERTO  

CANDIDATO 
 PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

MAIORINO Vincenzo Docente interno 38 

 

https://www.liceonewton.it/
mailto:TOPS190009@istruzione.it
mailto:TOPS190009@pec.istruzione.it


 
 

 
 
   

Liceo Classico Scientifico Musicale Statale “ISAAC NEWTON” 
www.liceonewton.it 

Via Paleologi, 22 -10034 CHIVASSO - tel. 011/9109663 
C.M. TOPS190009 - C.F. e P.IVA 82506520012 

E-mail: TOPS190009@istruzione.it - PEC: TOPS190009@pec.istruzione.it 
 

TUTOR  
 

CANDIDATO 
 PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

VADACCHINO Alfredo Personale interno 21,5 

BARELLA Daniela Docente interno 18 

 
 

Dallo spartito all'MP3 
 

ESPERTO  

CANDIDATO 
 PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

FERRARIO Gianmaria Docente interno 39 

 
TUTOR  

 

CANDIDATO 
 PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

BARBIERI Emiliano Personale interno 5 

 
 

Esplorare la Fisica attraverso l'esperimento 
 

ESPERTO  

CANDIDATO 
 PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

PASQUARIELLO Rosa Docente interno 24 

 

https://www.liceonewton.it/
mailto:TOPS190009@istruzione.it
mailto:TOPS190009@pec.istruzione.it


 
 

 
 
   

Liceo Classico Scientifico Musicale Statale “ISAAC NEWTON” 
www.liceonewton.it 

Via Paleologi, 22 -10034 CHIVASSO - tel. 011/9109663 
C.M. TOPS190009 - C.F. e P.IVA 82506520012 

E-mail: TOPS190009@istruzione.it - PEC: TOPS190009@pec.istruzione.it 
 

TUTOR  
 

CANDIDATO 
 PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

ROSSETTI Giulia Docente interno 16 

 
Laboratorio STEM nelle Scienze Naturali: strumenti innovativi per l'apprendimento 

avanzato 
 

ESPERTO  

CANDIDATO 
 PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

GNAVI Sara Docente interno 46 

 
TUTOR  

 

CANDIDATO 
 PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

SORBELLO Francesco Docente interno 31 

BARBIERI Emiliano Personale interno 5 

 
 

Comunicare nel web: le basi 
 

ESPERTO  

CANDIDATO 
 PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

PASQUARIELLO Lorenza Docente interno 47 

 

https://www.liceonewton.it/
mailto:TOPS190009@istruzione.it
mailto:TOPS190009@pec.istruzione.it


 
 

 
 
   

Liceo Classico Scientifico Musicale Statale “ISAAC NEWTON” 
www.liceonewton.it 

Via Paleologi, 22 -10034 CHIVASSO - tel. 011/9109663 
C.M. TOPS190009 - C.F. e P.IVA 82506520012 

E-mail: TOPS190009@istruzione.it - PEC: TOPS190009@pec.istruzione.it 
 

TUTOR  
 

CANDIDATO 
 PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

BARTOLETTI Claudia Docente interno 20 

 
Comunicare nel web: i siti responsivi 

 
ESPERTO  

CANDIDATO 
 PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

PASQUARIELLO Lorenza Docente interno 47 

 
TUTOR  

 

CANDIDATO 
 PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

BARTOLETTI Claudia Docente interno 20 

 
 

Gli ambienti virtuali per la didattica 
 

ESPERTO  

CANDIDATO 
 PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

PASQUARIELLO Lorenza Docente interno 47 

 
 
 
 
 

https://www.liceonewton.it/
mailto:TOPS190009@istruzione.it
mailto:TOPS190009@pec.istruzione.it


 
 

 
 
   

Liceo Classico Scientifico Musicale Statale “ISAAC NEWTON” 
www.liceonewton.it 

Via Paleologi, 22 -10034 CHIVASSO - tel. 011/9109663 
C.M. TOPS190009 - C.F. e P.IVA 82506520012 

E-mail: TOPS190009@istruzione.it - PEC: TOPS190009@pec.istruzione.it 
 

TUTOR  
 

CANDIDATO 
 PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

BARTOLETTI Claudia Docente interno 20 

 
 

Avverso le presenti graduatorie è ammesso reclamo scritto al Dirigente Scolastico entro cinque 
giorni dalla data di pubblicazione. Trascorso tale termine l’atto diventa definitivo e potrà essere 
impugnato soltanto con ricorso da inoltrare al TAR o, in alternativa, al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni. 
Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Tascone Vincenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
             Prof.ssa TASCONE Vincenza 

https://www.liceonewton.it/
mailto:TOPS190009@istruzione.it
mailto:TOPS190009@pec.istruzione.it

		2024-11-11T19:00:06+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da Vincenza TASCONE ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




